HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:         /HĐND-VHXH

V/v thẩm tra đề nghị xây dựng

nghị quyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về thẩm tra Tờ trình

số 4899/TTr-UBND ngày 21/8/2023 của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 18/2013/NQ-HĐND ngày

19/7/2013 của HĐND tỉnh quy định chính sách ưu tiên, chế độ ưu đãi đối với cán

bộ quản lý, giáo viên, học sinh trường THPT chuyên và đối với học sinh đạt giải,

giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh đạt giải tại các trường phổ thông của tỉnh Đắk

Nông (viết tắt là Nghị quyết số 18); sau khi nghiên cứu, Ban Văn hoá - Xã hội

HĐND tỉnh báo cáo như sau:

1. Tại Thông báo số 26/TB-HĐND ngày 05/6/2023 về Kết luận Phiên họp

thứ 31, Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất với đề xuất của UBND tỉnh về

việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 18 và đề nghị “UBND tỉnh chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng hồ sơ đề nghị xây dựng dự thảo nghị

quyết nêu trên đúng theo quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020, trong đó lưu ý đề xuất thời gian đề nghị

HĐND tỉnh thông qua để Thường trực HĐND tỉnh có cơ sở xem xét, quyết định

và phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra”. Do đó, Ban Văn hoá - Xã hội

HĐND tỉnh thống nhất với Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành

Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 18 tại Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khoá IV (kỳ

họp tháng 12/2023).

2. Về hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết: Cơ bản đảm bảo đúng trình tự,

thủ tục theo quy định từ Điều 112 đến Điều 116 của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), các quy định hiện hành

và đã có ý kiến thống nhất của Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 1480-

TB/TU ngày 07/2/2023 về xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

Nghị quyết số 18.

3. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng hồ sơ dự

thảo Nghị quyết theo đúng quy trình, thủ tục của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hiện hành

2

có liên quan, trình HĐND tỉnh đảm bảo thời gian phục vụ hoạt động thẩm tra

theo quy định.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh, kính

trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn  phòng;

- LĐ Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, (L).

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Kiều Châu Loan

		2023-09-05T16:29:29+0700

		2023-09-05T16:43:31+0700

		2023-09-05T16:43:31+0700

		2023-09-05T16:43:31+0700